
Y

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023 № 59 - П
пгт Нагорск

Об утверждении муниципального Плана, посвященному Году педагога и
наставника на 2023 -  2025 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 

наставника», постановлением Правительства Кировской области от

26.01.2023 № 23-П «Об утверждении региональной программы, посвященной 

Году педагога и наставника на 2023 -  2025 годы», администрация Нагорского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальный План, посвященный Году педагога и на

ставника на 2023 -  2025 годы согласно приложения.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Нагорского района В.Е. Булычев

ПОДГОТОВЛЕНО 

Начальник управления
образования Н.Н. Сысолятина

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации 
по профилактике правонарушений 
и социальным вопросам И.А. Рылова



3

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением 
администрации 
Нагорского района 
от 13.02.2023 № 5 9 - П

ПЛАН,
посвященный Г оду педагога и наставника на 2023 -  2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнитель Сроки проведения

1. Прогнозно-аналитическая деятельность. Управление образования. В течение года

2. Популяризация профессии учителя.

2.1. Подготовка календаря памятных дат системы образования Нагорского 
района.

Управление образования. 15.02.2023

2.2. Подготовка торжественного открытия Г ода педагога и наставника. Управление образования, управле
ние культуры.

До 01.03. 2023

2.3. Подготовка и проведение августовского совещания педагогических ра
ботников.

Управление образования. Август 2023

2.4. Подготовка торжественного мероприятия, посвященного Международно
му дню учителя.

Управление образования, управле
ние культуры, образовательные ор

ганизации.

Октябрь 2023

2.5. Подготовка для средств массовой информации (СМИ) материалов по СМИ, управление образования, об- Ежемесячно



4

формированию положительного имиджа профессии учитель. разовательные организации.
2.6. Подготовка информационных стендов и страниц на официальных сайтах 

управления образования, образовательных организаций, посвященных Го- 
ду педагога и наставника, системе образования Нагорского района, обра
зовательным организациям района.

Управление образования, образова
тельные организации.

В течение всего периода

2.7. Проведение в образовательных организациях родительских собраний, по
священных Г оду педагога и наставника.

Образовательные организации. Февраль-декабрь 2023

2.8. Подготовка в образовательных организациях открытых уроков для роди
телей.

Образовательные организации. Ежегодно

2.9. Создание и поддержка на официальных сайтах в сети «Интернет» рубрик: 
«Молодые педагоги»,
«Педагоги - ветераны»,
«Педагогические династии».

Управление образования, образова
тельные организации.

В течение всего периода

2.10. Оформление стендов «Учителями славится Россия»: учителям, сражав
шимся за Родину, учительским династиям.

Администрация Нагорского района, 
управление образования.

Май 2023 г. 
Сентябрь 2023 г.

2.11. Акция «Мой любимый учитель», посвященная празднику День учителя. 
Размещение постов в социальных сетях с информацией об учителях, за
пись видеороликов с поздравлением учителей.

Администрация Нагорского района, 
управление образования.

Октябрь 2023 года

2.12. «Учитель года», чествование учителей в рамках проведения районного 
балла выпускников 2023 года.

Администрация Нагорского района, 
управление образования.

Ежегодно

2.13. Соревнования «Веселые старты» среди педагогических коллективов обра
зовательных организаций Нагорского района.

Администрация Нагорского района, 
территориальная организация 

профсоюза работников образования

Март 2023 года

2.14. Туристический слет среди педагогических коллективов образовательных 
организаций Нагорского района.

Администрация Нагорского района, 
территориальная организация 

профсоюза работников образования

Сентябрь 2023 года

2.15. Литературно-музыкальная гостиная «Весь этот мир творит учитель». МКУК ЦБС, МКУК «РЦНТ». Февраль 2023 года
2.16. Районный конкурс на лучшее исполнение произведений русских и совет

ских композиторов, посвященный Г оду педагога и наставника.
МКОУ ДО «Детская школа ис

кусств».
Апрель 2023 года

2.17. Литературно-музыкальная гостиная «О преподавателе музыки замолвите 
слово»

МКУК ЦБС, МКУК «РЦНТ». Февраль 2023 г. 
(28.02.2023)

2.18. Подготовка торжественного закрытия Г ода педагога и наставника. Управление образования, управле- Декабрь 2023



5

ние культуры.
2.19. Систематическое освещение мероприятий, посвященных Г оду педагога и 

наставника на страницах районной газеты «Нагорская жизнь».
Администрация района, управление 
образования, управление культуры, 

образовательные организации.

В течение года

3. Организация профориентационной работы, формирование интереса к педагогической профессии:
3.1. Проведение профориентационных мероприятий, формирование у обу

чающихся интереса к педагогической профессии.
КОГКУ ЦЗН Нагорского района, 

управление образования, образова
тельные учреждения.

Ежегодно

3.2. Проведение профессионального тестирования. КОГКУ ЦЗН Нагорского района, 
образовательные организации

Ежегодно

4. Работа со студентами, обучающимися по педагогическим направлениям, с целью привлечения их в образовательные организации, содейст
вие их трудоустройству

4.1. Организация работ по заключению договоров о целевом обучении по об
разовательным программам высшего образования и программам среднего 
профессионального образования по педагогическим профилям с выпуск
никами общеобразовательных организаций Нагорского района.

Управление образования, образова
тельные организации.

Ежегодно

4.2. Организация педагогической практики студентов в образовательных орга
низациях в детских оздоровительных лагерях Нагорского района.

Управление образования, образова
тельные организации.

2023 год

5. Социальная поддержка педагогов и студентов, обучающихся по педагогическим специальностям:
5.1. Организация предоставления выплат педагогическим работникам образо

вательных организаций, подготовившим выпускников, получившим 100 
балов по итогам единого государственного экзамена.

Управление образования. Ежегодно

5.2. Организация предоставления компенсаций расходов на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг в размере 100% педагогическим работ
никам областных и муниципальных образовательных организаций, про
живающим в сельской местности.

Управление образования. Ежегодно

5.3. Социальная поддержка педагогов и студентов, обучающихся по педагоги
ческим профилям.

Управление образования. Ежегодно


